

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi Vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) (17/5/2005 – 17/05/2020)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố Thủ Dầu Một năm học 2019 – 2020;

Căn cứ kế hoạch số 238-KH/TĐTN-TTNTH ngày 05/03/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Dương V/v Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) (17/5/2005 – 17/5/2020);

Thiết thực tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc); Ban Thường vụ Thành đoàn Thủ Dầu Một kế hoạch triển khai Cuộc thi vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) (17/5/2005 – 17/5/2020), với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2020) và hướng tới chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bình Dương lần thứ XXII, năm 2020; đồng thời thắt chặt thêm tình đoàn kết, hữu nghị giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc).

- Tạo điều kiện cho thanh thiếu nhi có cơ hội phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy nghĩ của mình qua những tác phẩm hội họa. Thông qua đó nhằm tìm kiếm và phát hiện, bồi dưỡng và phát triển các em thiếu nhi, học sinh có sở trường, năng khiếu và đam mê về hội họa, tạo niềm yêu thích, hứng thú trong việc học tập môn mỹ thuật.

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN, QUY MÔ TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Cuộc thi được triển khai từ đầu tháng 3/2020 đến 5/2020.
2. Quy mô tổ chức: Toàn thành phố.
3. Đối tượng tham gia: Các em thiếu nhi, đội viên, đoàn viên từ lớp 01 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ

thông, Trung cấp chuyên nghiệp trong toàn thành phố đam mê, yêu thích hội họa, các hoạt động cộng đồng.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:**

#### **1. Nội dung:** thể hiện II trong các nội dung sau:

- Về đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, Hàn Quốc.
- Về quá trình hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) trên các lĩnh vực: Kinh tế, Văn hóa, Chính trị...
- Về các chương trình giao lưu văn hóa giữa thanh thiếu niên Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc).

#### **2. Hình thức: thi tập thể (nhóm) và thi cá nhân.**

- Thi tập thể: chia 03 nhóm đối tượng dự thi (tối đa 5 người một nhóm)

*Đối tượng 1:* Khối Tiểu học.

*Đối tượng 2:* Khối Trung học cơ sở.

*Đối tượng 3:* Khối Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp.

- Thi cá nhân: chia 03 nhóm đối tượng dự thi

*Đối tượng 1:* Khối Tiểu học.

*Đối tượng 2:* Khối Trung học cơ sở.

*Đối tượng 3:* Khối Trung học Phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp.

#### **3. Yêu cầu về tác phẩm:**

- Tác phẩm dự thi có thể được trình bày trên giấy (khổ A3), vẽ trên nón lá, áo dài, hanbok, vật dụng gốm sứ, sơn mài..., nêu rõ chủ đề tác phẩm dự thi. Bài dự thi có thể thực hiện với nhiều chất liệu, màu sắc tùy chọn như: bút màu, chì màu, sáp màu, bột màu, màu nước, sơn hoặc các chất liệu khác.

- Mặt sau mỗi tác phẩm phải điền đầy đủ thông tin cá nhân như: họ tên, địa chỉ liên lạc, huyện, tỉnh và số điện thoại liên lạc của tác giả hoặc số điện thoại của gia đình (bố, mẹ) tác giả.

- Không chấp nhận tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm hoặc tranh sao chép.

- Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên bất kỳ tạp chí, báo, truyện... hoặc các phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Mỗi tác giả có quyền gửi nhiều tác phẩm dự thi.

- Ban tổ chức có quyền sử dụng các tranh dự thi cho các mục đích tuyên truyền và các mục đích chính đáng của cuộc thi. Tranh đã gửi dự thi không trả lại người gửi dưới mọi hình thức.

#### **4. Thời hạn, hình thức gửi bài dự thi:**

- **Thời hạn:** Nhận tác phẩm dự thi bắt đầu từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 05/5/2020 (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm không nộp trực tiếp). Tổng kết trao giải thưởng vào tháng 6/2020. Các tác phẩm dự thi gửi sau ngày 05/5/2020 (căn cứ theo dấu bưu điện ngày gửi) đều không hợp lệ.

- **Hình thức gửi bài dự thi:** Các Liên đội, Đoàn trường tổng hợp bài dự thi của các thí sinh, nộp trực tiếp về **văn phòng Hội Đồng Đội thành phố Thủ Đức, Mã số 141 Đường Nguyễn Hữu Cừ, Phường Thủ Đức, TP. Thủ Đức, Tỉnh Bình Dương.**

+ **Đối với tác phẩm nộp về đề nghị ghi rõ trên phong bì: “Tác phẩm tham gia cuộc thi về tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc)”** kèm theo thông tin của tác giả (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc số điện thoại liên hệ, email).

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Giải tập thể**

Ban tổ chức sẽ trao 05 giải mỗi bảng, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng;
- 01 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;
- 01 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng;
- 02 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 500.000 đồng.

##### **2. Giải cá nhân**

Ban tổ chức sẽ trao 05 giải mỗi bảng, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng. Đặc cách xét chọn là đại biểu dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bình Dương lần thứ XXII, năm 2020 (Đối với thí sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở);
- 01 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;
- 01 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng;
- 02 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 500.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành Đoàn**

- Xây dựng ban hành văn bản chỉ đạo triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên bản tin, website, các trang mạng xã hội; là đầu mối thu nhận bài dự thi của cơ sở trên địa bàn gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

## 2. Các Liên đội, Đoàn trường học:

-- Đồng loạt thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề sinh hoạt dưới cờ hoặc sinh hoạt chi đội hoặc phát triển mang mon trong tháng 5/2020 đồng gnep unong un, tuyên truyền về cuộc thi.

-- Tổng hợp các bài dự thi của các thí sinh, nộp trực tiếp về văn phòng Hội Đồng Đội thành phố Thủ Dầu Một số 14b Bạch Đằng, phường Phú Cường, TP. Thủ Dầu Một. Tỉnh Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) (17/5/2005 – 17/5/2020), Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các Liên Đội, Đoàn trường học trực thuộc triển khai, phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động và hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho các em thiếu nhi, học sinh đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn tích cực đăng ký tham gia hội thi.

- \*Nơi nhận:
- Hội đồng Đội tỉnh BD;
  - TTr Thành đoàn;
  - Lãnh đạo phòng GD&ĐT TP;
  - TTr HDD TP;
  - Các Đoàn trường THPT, TTGD và BDNV;
  - Các Liên Đội trực thuộc;
  - Lưu VP..

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Lê Thị Thúy Hà  
Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố

## THẺ LỆ CUỘC THI

**Vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) (17/5/2005 – 17/5/2020)**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 238 - KH/TTĐTĐTN-TTNTTH ngày 05/03/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

### I. THỜI GIAN, QUY MÔ TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- 1. Thời gian:** Cuộc thi được triển khai từ đầu tháng 3/2020 đến 5/2020.
- 2. Quy mô tổ chức:** Toàn tỉnh.
- 3. Đối tượng tham gia:** Các em thiếu nhi, đội viên, đoàn viên từ lớp 01 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung cấp chuyên nghiệp trong toàn tỉnh đam mê, yêu thích hội họa, các hoạt động cộng đồng.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

- 1. Nội dung:** thể hiện 1 trong các nội dung sau:
  - Về đất nước, văn hóa, con người Việt Nam, Hàn Quốc.
  - Về quá trình hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc) trên các lĩnh vực: Kinh tế, Văn hóa, Chính trị...
  - Về các chương trình giao lưu văn hóa giữa thanh thiếu niên Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc)
- 2. Hình thức: thi tập thể (nhóm) và thi cá nhân.**
  - **Thi tập thể:** chia 03 nhóm đối tượng dự thi (tối đa 5 người một nhóm)
    - + **Đối tượng 1:** Khối Tiểu học.
    - + **Đối tượng 2:** Khối Trung học cơ sở.
    - + **Đối tượng 3:** Khối Trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp.
  - **Thi cá nhân:** chia 03 nhóm đối tượng dự thi
    - + **Đối tượng 1:** Khối Tiểu học.
    - + **Đối tượng 2:** Khối Trung học cơ sở.
    - + **Đối tượng 3:** Khối Trung học Phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp.
- 3. Yêu cầu về tác phẩm:**
  - Tác phẩm dự thi có thể được trình bày trên giấy (khổ A3), vẽ trên nón lá, áo dài, hanbok, vật dụng gốm sứ, sơn mài..., nêu rõ chủ đề tác phẩm dự thi. Bài dự thi có thể thực hiện với nhiều chất liệu, màu sắc tùy chọn như: bút màu, chì màu, sáp màu, bột màu, màu nước, sơn hoặc các chất liệu khác.
  - Mặt sau mỗi tác phẩm phải điền đầy đủ thông tin cá nhân như: họ tên, địa chỉ liên lạc, huyện, tỉnh và số điện thoại liên lạc của tác giả hoặc số điện thoại của gia đình (bố, mẹ) tác giả.
  - Không chấp nhận tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm hoặc tranh sao chép.

- Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên bất kỳ tạp chí, báo, truyện... hoặc các phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Mỗi tác giả có quyền gửi nhiều tác phẩm dự thi.

- Ban tổ chức có quyền sử dụng các tranh dự thi cho các mục đích tuyên truyền và các mục đích chính đáng của cuộc thi. Tranh đã gửi dự thi không trả lại người gửi dưới mọi hình thức.

#### **4. Thời hạn, hình thức gửi bài dự thi:**

- **Thời hạn:** Nhận tác phẩm dự thi bắt đầu từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 05/5/2020 (thời gian tính theo dấu bưu điện đối với các tác phẩm không nộp trực tiếp). Tổng kết trao giải thưởng vào tháng 6/2020. Các tác phẩm dự thi gửi sau ngày 05/5/2020 (căn cứ theo dấu bưu điện ngày gửi) đều không hợp lệ.

- **Hình thức gửi bài dự thi:** Tác phẩm tham dự gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về địa chỉ: Phòng Giáo vụ, Nhà thiếu nhi Tỉnh Bình Dương, 591, Phường Hiệp Thành, TP. Thủ Dầu Một, Tỉnh Bình Dương. Điện thoại: 0274.3822959 – 0274.3832212.

+ Đối với tác phẩm gửi qua đường bưu điện, đề nghị ghi rõ trên phong bì: **“Tác phẩm tham gia cuộc thi vẽ tranh Kỷ niệm 15 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa tỉnh Bình Dương và thành phố Daejeon (Hàn Quốc)”** kèm theo thông tin của tác giả (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc số điện thoại liên hệ, email).

+ Đối với thí sinh đang học tập tại các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, Đoàn các trường trực thuộc các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh, các Liên đội, Đoàn trường tổng hợp bài dự thi của các thí sinh, nộp về Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố hoặc Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh sau đó các đơn vị tổng hợp các bài thi về Ban Tổ chức cuộc thi (thông qua Nhà Thiếu nhi tỉnh Bình Dương).

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **2. Giải tập thể**

Ban tổ chức sẽ trao 05 giải mỗi bảng, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng;

- 01 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;

- 01 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng;

- 02 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 500.000 đồng.

#### **2. Giải cá nhân**

Ban tổ chức sẽ trao 05 giải mỗi bảng, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng. Đặc cách xét chọn là đại biểu dự Đại hội Châu ngơn Bác Hồ tỉnh Bình Dương lần thứ XXII, năm 2020 (Đối với thí sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở);

- 01 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;

- 01 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng;

- 02 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 500.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

